Hajlásában kissé megégett hártyan igen szépen irva. A pecsét veres és ibolyaszínű selymen függött. — Lad. 49. fasc. 1. Nro. 6. — Kivonatilag Fejérnél VII. V. 358.1. — E tárgyra vonatkozó s a nyitrai káptalantól kelt okmányt idéztünk már M. Sion I. 768. 1.

## 118.

1270. máj. 13. kedden. — (Feria tercia ante quindenam apostolorum Philippi et Jacobi) Budavárban. — V. István ki-

rály az esztergomi vámból eddig a főispánynak járt részt az esztergom káptalannak adományozza.

III. Endre királynak 1290. évi átiratából. — Lad. 24. fasc. 1. Nr. 7.  
Kiadta Fejér V. I. 20. l.

## 119.

1270. máj. 18. vasárnap. (In dominica proxima post quindecimnam apostolorum Philippi et Jacobi.) — Mózes nádor a király parancsa folytán az esztergom érseket a főispányság, a káptalant pedig a főispánynak eddig járt vámréssz birtokába bevezeti.

III. Endre királynak 1290. évi átiratából. — Lad. 24. fasc. 1. Nr. 7. — Közli Fejér. V. I. 21. l.

## 120.

1270. jul. 6. vasárnap. — Máté mester esztergomi örkanonok és három esztergomi lelkész az átszolgáltatandó gyertyák ügyében egyezkednek az esztergom káptalan előtt.

Nos Capitulum ecclesie Strigoniensis significamus omnibus, quibus expedierit, presencium per tenorem, quod cum inter magistrum Matheum Custodem ecclesie nostre, ab una parte, Chedem, Nicolaum et Andream sacerdotes ecclesiarum sancti Michaelis archangeli, sancti Johannis evangeli et sanctorum Coame et Damiani de villa Monethariorum Strigonien. ab altera, mota fuisset contencio super eo, quo predictus magister M. Custos quemlibet prefatorum sacerdotum de obuencionibus Candelarum dicebat sibi ratione Custodie dare debere in septem festiuitatibus anno quolibet singulam marcam Candelarum et super hoc ipsi Custodi venerabilis pater dominus noster Ph. archiepiscopus Strigon., nobis presentibus, iuramentum indixisset; tandem inter predictas partes, mediantibus quibusdam ex nobis, extitit taliter ordinatum, quod prefatus magister M. Custos predictorum sacerdotum paupertati compaciens, duas marcas Candelarum, quas de septem festiuitatibus in duabus sibi deberi dicebat, eisdem sacerdotibus remisit et indulxit. Reliquas autem quinque marcas Candelarum quilibet ipsorum sacerdotum preter porcionem, que ipsi Custodi de Candelis, in die festo ecclesiarum eorum debetur, cuius porcione quantitas inferius est expressa, assumpsit et obligauit se durum eidem Custodi in quinque festiuitatibus annuatim; scilicet in festo nativitatis domini, In festo Resurrectionis eiusdem,

**In festo Pentecostes, In festo Assumptionis beate virginis et in festo omnium sanctorum.** De Candelis autem, que in festo ecclesiastum eorum offeruntur, debent dare custodi terciam partem. sicut ydem sacerdotes affirmarunt assumpserunt coram nobis, Datum in octauis apostolorum. Petri et Pauli, Anno domini Millesimo Ducentesimo Septuagesimo.

A pecsét küljére volt nyomva. — Lad. 51. fasc. 1. Nr. 8. és 9. — Emliti Fejér V. I. 95. 1.

## 121.

1270. jul. 26. szombaton. *Helemba szigetén.* — V. István király *Epel* az esztergomi káptalannak adományozván, az onnan elköltözni kivánó királyi jobbágokat ott marasztalja, s öket a király iránti eddig kötelezettségeikkel együtt a káptalannak adományozza.

Nos Stephanus dei gracia rex Hungarie damus pro memoria, quod cum nos uillam nostram, nomine *Epel*, cum condicionariis nostris, qui nobis et progenitoribus nostris annuatim vina dare consueuerant, cum eisdem condicionariis, exceptis tribus mansionibus, *Borke* videlicet et duobus fratribus suis, quos antedenacionem huiusmodi, fidelibus nostris Capitulo Strigenensi factam, exemeramus, nostrum eis super hoc priuilegium concedendo, ipsi Strigon. Capitulo pro remedio anime clare memorie domini B. regis gloriesissimi genitoris nostri de perpetuum dedissemus; tandem condicionarij predicti ad nos accedentes, nobis supplicarunt et fecerunt instantius supplicari, ut ex quo ipsam uillam dicto Capitulo dederamus, saltim eisdem condicionariis de ipsa uilla recedendi liberam licenciam concedere dignaremur. Nos ergo attendentes, quod ijdem condicionarij de dicta uilla Epel erant eidem terre ad dandum inclitis regibus vngarie annuatim certam vini quantitem astricti et in perpetuum deputati; eis huiusmodi licenciam de ipsa terra recedendi, exceptis predictis tribus mansionibus, duximus penitus denegandam; sed circa predictam Strigon. ecclesiam in beneficijs eidem exhibendis crescere cupientes, ac nostram munificenciam interpretatione largissima decerare; predictos condicionarios de ipsa uilla Epel, sicut eandem villam predicto dedimus Capitulo; ita eosdam condicionarios eum ejusdem serviciis et oneribus,

quibus antea regibus hungarie nostris progenitoribus seruiebant, concedendos irreuocabiliter duximus et donandos ; non obstantibus litteris nostris, si quas forsitan eisdem condicionariis concessissemus super ipsorum exemptione, uel nos concedere contingeret in futurum; et nos super hoc ipsi Capitulo nostrum prilegium concederimus ; cum ab eodem fuerimus requisiti. Datum in *Insula Helunba* die sabbati post festum Jacobi apostoli, anno domini M<sup>o</sup>.cc<sup>o</sup>Lxx<sup>o</sup>.

Küljén volta gyűrűpecsét. — Lad. 26. fasc. 1. Nro. 5. — Eddig kiadatlan.

## 122.

1270. jul. 30. szerdán. — V. István király koronázatásának emlékére s atyja lelki üdveért az esztergomi káptalannak *Epel* helységet adományozza.

STephanus dei gracia H. D. Crowacie, R. S. G. L. Cumani, Bulgarieque Rex vniuersis xpi fidelibus, presentes litteras inspecturis, salutem in eo, qui regibus dat salutem. Cum ecclesiastice utilitati salubriter de bonis temporalibus congrua consideracione regia prospicit celsitudo, iuri regio per hoc nil decrescit, ymo pocius id augetur; cum taliter faciendo, in celsis thesaurizari dicatur, ubi nec tinea demolitur, nec fures effodiunt, uel furantur. Proinde ad uniuersitatis uestre noticiam harum serie uolumus peruenire, quod nos hac contemplacione permoti, cum post obitum, seu transitum inclite recordacionis domini Regis Bele quarti, karissimi genitoris nostri, plenum ius et regimen tocius regni Hungarie *iure geniture* ad nos deuoluta fuissent, rege regum et domino dominancium largiente; quandam villam nostram, seu terram, nomine *Epel*, in comitatu Strigoniensi existentem, cum vinitoribus, seu condicionarijs nostris, eidem terre ascriptis, qui progenitoribus nostris et nobis annuatim ad dannam certam vini quantitatem ex honore seruitutis, eis ab antiquo imposite, fuerant deputati, et cum omnibus vinsis, iuribus, pertinencijs et utilitatibus ipsius ville, seu terre, fidelibus nostris Capitulo Strigoniensis ecclesie, a qua inuncti sumus et regium susscepimus diadema, ac alia ecclesiastica, uoluntaria et necessaria, incliti reges Hungarie recipiunt sacramenta, pro remedio anime eiusdem domini Bele regis, karissimi patris nostri,

tenore presencium dedimus et damus, donauimus et donamus, tradidimus et tradimus, ab eodem Capitulo iure perpetuo possidendam; ita, vt ex hac donacione et tradizione nostra ueri domini ipsius ville, seu terre, ac vinearam, iurum et pertinenciarum, necnon et utilitatum eiusdem effecti, de eadem villa, seu terra, ac condicionarijs suprascriptis ordinandi et disponendi plenam et liberam im perpetuum habeant potestatem, Predictumque Capitulum per magistrum *Andream, specialem domus nostre notarium, in possessionem corporalem predicte ville seu terre, iurum, vinearum, pertinenciarum, ac utilitatum ipsius, nullo refragante, fecimus pacifice introduci.* Plane facta per nos ipsi Capitulo huiusmodi donacione; condicionarij, seu vinitores predicti ad nos accedentes, nobis humiliter supplicabant et fecerant instancius supplicari, quod ex quo ipsam villam, seu terram dicto Capitulo dederamus; saltem eisdem vinitoriis et condicionariis de ipsa villa, seu terra recedendi absolutam et liberam licenciam concedere dignaremur. Nos igitur attentes, quod ijdem vinitores, seu condicionarij de dicta villa Epel erant eidem terre ad dandam nobis et inclitis regibus Hungarie annuatim certam, vt premisimus, vini quantitatem astricti et in perpetuum deputati; eis de villa, seu terra ipsa recedendi huiusmodi licenciam duximus penitus denegandam; ymo circa predictam Strigon. ecclesiam in beneficijs, eidem exhibendis, cresscere cupientes, ac nostram munificenciam interpretatione largissima dechorare; sicut ipsam villam, seu terram predicto dedimus Capitulo; ita eosdem vinitores et condicionarios cum eisdem seruicijs et honeribus, quibus antea nobis et alijs regibus Hungarie, progenitoribus nostris seruiebant, eidem Strigon. Capitulo; inreuocabiliter concessimus et donauimus; quemadmodum est premissum; non obstantibus litteris nostris, si quas forsitan eisdem condicionariis et vinitoribus concessissemus super huiusmodi ipsorum exempcione, vel nos concedere contingeret in futurum; exceptis tamen de eisdem vinitoribus et condicionariis *Berka et fratribus suis, cum liberis eorumdem, quos ante donacionem, dicto Capitulo Strigon. factam, ab huiusmodi honeribus exemeramus, nostrum eis super hoc priuilegium concedendo.* Vt igitur presens donacio nostra, dicto

Strigon. Capitulo facta, robur perpetue firmitatis obtineat et ne ab aliquo ullo unquam tempore ualeat retractari; presentem paginam eisdem concessimus, dupplicis sigilli nostri munimine roboratam. Datum per manus magistri *Benedicti Orodiensis* prepositi, aule nostre vice cancellarij dilecti et fidelis nostri. Anno domini Millesimo Ducentesimo septuagesimo. Tercio kalendas augusti, Regni autem nostri anno primo.

Nagy betűkkel igen szépen irva. A pecsétörök veres és ibolyaszínű szelymen függ. — Lad. 26. fasc. 1. Nr. 10. — Egy részét, s ezt is hibákkal, közli Fejér. V. I, 33. l.

### 123.

1270. szept. 24. szerdán. — Az esztergomi káptalan Ság földet illetőleg egyezkedik néhány sági nemessel a váczi káptalan előtt.

Capitulum Wachyense Omnibus xpi. fidelibus, ad quos presentes peruerint, Salutem in eo, qui est vera salus. Cunctorum noticie tonore presencium declaramus, Quod magister *Matheus Custos sancte Strigoniensis ecclesie et Symon officialis eiusdem ecclesie, vice et nomine Capituli eiusdem, ex una parte, Egidius filius Rugas, Garman filius Cysar, ac andreas filius Serde, ipsi quidem nobiles de villa Saag, ex altera, coram nobis comparuerunt et exhibitis nobis litteris nostris memorialibus, composicionaliter inter eosdem habitis, proposuerunt oraculo viue uocis, quod super causa, quam ijdem Egidius et socij sui mouerant contra predictum Capitulum super quadam terra sua hereditaria, Saag vocata, ex permissione Incliti Regis Stephani, mediantibus probis arbitribus, taliter concordassent, quod media pars predice terre Saag, super qua litis materia fuit mota, sicut eciam in eisdem litteris nostris vidimus contineri, cessit per arbitratores in Ius et proprietatem Capituli supradicti, in pace et sine aliquo concambio possidere, aliam autem partem ipsius terre prefati nobiles de Saag permiserunt, dederunt et ex sua concesserunt bona voluntate ipsi eidem Capitulo, perpetuo possidendam. Hac tamen condicione interposita, quod ipsi et eorum successores semper et in sempiternum viam habeant*

per eandem terram ad vsum Siluarum Bersen liberam transeundi. Que quidem terra iacet inter fontem *Bana* vocatum et inter fontem *Fenkwa* nominatum et conterminatur terre *Mona-sterij de Boldua*. Capitulum uero Strigon. in concambium ipsius terre quandam particulam terre sue, similiter *Saag* vocate, triplo mensurata, dederunt et plene contulerunt prenomi-natis Nobilibus Egidio, Andrea et Garman perhempniter ha-bituram, que particula terre ab oriente a terre ecclesie Stri-gon. tribus metis separatur, ab aquilone fluuio Ipul distin-guitur, ab occidente uero cum terra eorumdem nobilium con-terminatur, a meridie terra *Mycou de Ganan* concluditur, sic-que eadem adiacet terra a parte occidentali secus fluuium Ipul iuxta terram et Molendinum Egidij prenominati, terreis metis vndique separata; fluuio tamen Ipul eidem Capitulo libere re-manente. Ad hec partes, coram nobis constitute, retulerunt, obligeantes se, quod sepedictum Capitulum Strigon. terram, quam dictis dederunt nobilibus, apud eosdem et suos heredes, he-redumue successores, ab omni controuersia futuris in tempo-ribus ipsam impetencium defendere et conseruare suis proprijs laboribus et expensis penitus teneantur. Similiter autem ijdem nobiles Egidius et socij sui terram, quam Capitulo Strigon. contulerunt, apud eosdem hac condicione habita conserubunt. In huius igitur rei testimonium et robur, presentes ad peticio-nem parcium contulimus, alfabeto compertitas et Sigilli nostri munimine roboratas. Anno verbi incarnationis. M<sup>o</sup> ducentesimo Se-ptuagesimo; octauo kalendas octobris, *Gregorio* preposito, *Jona* lectore, *Andrea* Cantore magistris, *Paulo* Custode, Ceterisque quampluribus, in ecclesia beate virginis marie ministrantibus deuote rerum omnium conditori.

Nagy Lajos királynak 1365. évi átiratából. — Lad. 27. fasc. 1. Nr. 8.  
— Eddig kiadatlan.

#### 124.

1270. okt. 22. szerdán. — Az esztergomi káptalan át-engedi *Udvarnokon* levő birtokjogát Endre és társainak *Epelen* levő földjeikért.

Capitulum ecclesie Strigoniensis Omnibus xi. fidelibus, presentes litteras inspecturis, salutem in domino. Ad vnuer-

sorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire; quod cum Andreas, Mathey et Cosmas filij *Mutud*, Petrus frater dicti *Mutud* et Nicolaus filius *Mycou* cognatus eorumdem, terram suam empticiam, quam in terra de *Epel*, per dominum Regem nobis collata et donata, se habere dicebant, cum arbustis, que uulgariter *Horost* dicuntur, et feno, si que ibi eos contингebant, nobis reliquerint et assignauerint, sicut in priuilegio Magistri et Conuentus Cruciferorum ecclesie sancti Regis Stephani de Strigonio plenius continentur; nos omne ius nostrum, si quod habemus, in terra quondam Laurencij vinitoris et *feud* *Vdwornici* domini Regis, quam in terra *Vdwornuk* uocata, terre nostre de *Epel* vicina, habuisse dicuntur, reliquimus filiis *Mutud* et Petro, ac Nicolao predictis et heredibus eorumdem, in concambium terre eorum empticie, si quam in terra nostra de *Epel* habuerunt. In cuius rei memoriam, presentes nostras concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus magistri *Sixti Lectoris Strigoniensis*, anno domini Millesimo cc<sup>o</sup>Lx<sup>o</sup>x<sup>o</sup>, vndecimo kalendas Nouembris.

A.

B.

C.

A pecsét zöld selymen függött. — Lad. 26. fasc. 1. Nr. 6. — Eddig kiadatlan.

## 125.

1270. okt. 22. szerdán. — Endre és testvérei *EpeLEN* levő földjüket cserébe adják az esztergomi káptalannak Udvarnokon levő birtokjogáért, az esztergomi keresztes lovagok előtt.

Briccius Magister Cruciferorum ecclesie sancti regis Stephani de Strigonio et totus Conuentus eiusdem ecclesie, omnibus xpi. fidelibus presentes litteras inspecturis, salutem in domino. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod Andreas filius *Mutud* pro se, pro Damiano et *Endre* filiis suis, Mathey et Cosmas filij dicti *Mutud* pro se, Item Petrus frater eiusdem *Mutud* pro se et pro *Berka* filio suo, Item Nicolaus fidelias *Mycou*, coram nobis constituti, dixerunt, quod eum Capitulum Strigon. omne ius suum, quod

ipsum Capitulum habuisse dicebant in terra quondam Lau-  
rencij vinitoris et *feud* vduornici domini Regis, sine herede  
decedencium, existente in terra *Vdwornuk* uocata, eis reli-  
querit et assignauerit, sicut in eiusdem Capituli Priuilegio,  
exinde confecto, dixerunt plenius contineri; Ipsi terram suam,  
quam in terra predicti Strigon. Capituli, *Epel* uocata, se ha-  
bere dicebant, tam illam videlicet terram, quam cum feneto  
et siluulis, que uulgariter *Horost* dicuntur, a quodam homine  
de Epel, *Wendeg* uocato, se emisse, quam illam terram, quam a  
*domo Hospitali de Strigonia* optentam esse asserebant, et eciam  
illam terram, quam ibidem per suos progenitores a Georgio  
et Gereu de *Sumudur* optentam esse dicebant, dederint, reli-  
querint et assignauerint eidem Strigon. Capitulo in concam-  
biuum iuris eorum supradicti. In cuius rei testimonium et me-  
moriā, ad petitionem et instanciam filiorum *Mutud* et *Petri*  
ac *Nicolai* predictorum, presentes nostras concessimus litteras,  
Sigilli nostri munimine roboratas. Anno domini Millesimo  
cc<sup>o</sup> septuagesimo. Vndecimo kalendas Noverubris.

A pecsét ibolyaszintű selymen függött. — Lad. 26. fasc. 1. Nr. 3. —  
Eddig kiadatlan.

## 126.

1270. — Herch barsi polgár eladja négykövü malmát  
16 ezüst márkán a sz. benedeki zárdának a nyitrai káp-  
tan előtt.

A.

B.

C.

Vniuersis xpi. fidelibus, quibus presentes littore patue-  
rint, Capitulum Nytriensis ecclesie salutem in omnium Salua-  
tore. Significamus uobis, quod *Herch* ciuis de *Bors*, coram no-  
bis constitutus, presente Petro et *Pynkusd* filiis suis, ipsisque  
volentibus, molendinum suum, quatuor paria lapidum molen-  
cium continens, circa uillam *Bors* sytum in fluiō, *Goron* nun-  
cupato, curie abbatis Monasterij s. Benedicti de *Grana* adia-  
cens, *Martino Abbatii* dicti Monasterij, nomine et uice ipsius  
Monasterij comparant̄ et ementi, pro quo videlicet abbate  
frater *Gerardus* monachus de dicto Monasterio et *Laurenceius*  
*Curialis* comes predicti abbatis astiterunt, pro Sedecim marcis

argentii, acceptis ab eisdem fratre *Gerardo* et *Laurencio*, pro iamdicto Abbatे soluentibus plenarie, coram nobis uendidit, iure perpetuo possidendam. Obligando se, quod si per quemcunque dictus Abbas, uel quicunque alias in dicto Monasterio eius successor extiterit, ratione prefati molendini processu temporum molestaretur; ijdem Herch, ac filij sui tenebuntur tam emendare, quam in omnibus expedire, ipso molendino in iure monasterij, sepius recitati, pacifice permanente. In cuius rey memoriam pleniorem presentes concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum Anno gracie M<sup>o</sup>cc<sup>o</sup> Septuagesimo. Ecclesie nostre lectore Magistro *Bartholomeo* existente.

A pecsét fehér zsinegen függ. — Lad. 40. fasc. 1. Nr. 12. — Eddig kiadatlan.

### 127.

1270. — Bencze pap, Dávid és Detmár, sági nemesek eladják sági birtokukat kilencz ezüst mánkán Egyednek, Rugas fiának, az esztergomi keresztes lovagok előtt.

A.                   B.                   C.

Conuentus Cruciferorum domus Hospitalis sanctis Regis de Strigonio Salutem in domino ihu. xpo. Ad vniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire, Quod Benedictus sacerdos, Dauid, ac Detmarus, filij Stephani, *nobiles de Saagh*, ab vna, Egidius, filius Rugas de eadem, parte ab altera, coram nobis constituti; idem Benedictus sacerdos est confessus, quod terciam partem possessionis *Buza*, filij Michaëlis de Sagh, pro dote sororis sue sibi deuolutas, cum instrumentis, cum quibus sibi per predictum Buza collatum extiterat, ex permissione Dauid et detmari, Egidio filio Rugas predicto pro tribus marcis argenti vendidisset, in perpetuum possidenda; que particula terre, vt Dauid et Detmarus filij Stephani retulerunt, extendit se ad usum vnius aratri et est sita iuxta Ecclesiam sancti Martini superius a parte meridiana. Item alias duas partes possessionarie porcionis predicti Buza de Sagh predicti Dauid et Detmar filij Stephani confessi sunt coram nobis, in perpetuum uendidisse superius nominato filio Rugas, videlicet Egidio, similiter pro sex marcis argenti in perpetuum

uendidisse (igy) et vendiderunt coram nobis. Ille uero due partes, quas filij Stephani Egidio filio Rugas uendiderunt, iuxta eiusdem Egidij terram sita esse dinoscitur. Nos igitur per instantiam petitionum parcum presentes concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno gracie M.cc<sup>o</sup>. Septuagesimo.

A pecsét zöldveres selymen függ.—Lad. 32. fasc. 1. Nr. 2.—Eddig kiadatlan.

### 128.

1271. marcz. 23. hetfön. — Epeli Dömötör eladja Epelen levő szóleit az esztergomi káptalannak az esztergom keresztes lovagok előtt.

Nos Conuentus cruciferorum ecclesie sancti Regis Stephani de Strigonio significamus omnibus, quibus expedierit, presencium per tenorem, quod Demetrius filius *Enchyd* de *Epel*, coram nobis constitutus, omnes vineas suas, quas in terra Epel se habere dicebat, confessus est se uendidisse et reliquisse Capitulo Strrigon. perpetuo possidendas et pro eisdem vineis quandam summam pecunie ab ipso Capitulo recepisse. Super quo idem Demetrius nobis supplicauit, ut predicto Strigon. Capitulo nostras litteras testimoniales concederemus. Nos igitur ad ipsius Demetrij petitionem in huius rei testimonium et memoriam predicto Capitulo presentes nostras concessimus litteras, Sigilli nostri munimine roboratas. Datum decimo kalendas aprilis, anno domini Millesimo cc<sup>o</sup> septuagesimo Primo.

A pecsét hártyazzinégen függött. — Lad. 26. fasc. 1. Nr. 7. — Eddig kiadatlan.

### 129.

1271. szept. 3. csütörtökön. — Epeli Peturke eladja az esztergom káptalannak az epeli Láz hegyen levő szólejét az esztergom keresztes lovagok előtt.

Nos Conuentus Cruciferorum ecclesie sancti Regis Stephani de Strigonio significamus vniuersis, quod Peturke de Epel, coram nobis constitutus, confessus est, quod quandam particulam vinee sue, quam dixit esse in Epel in monte Laz vocato, per quam transit fossatum vinee Capituli Strigoni, uendiderit ipsi Strigon. Capitulo perpetuo possidendam,

pro tribus fertonibus et vncia argenti ab eodem Capitulo sibi plene persolutis. Datum tercio die post festum sancti Egidij. Anno Domini Millesimo cc<sup>0</sup>Lxx<sup>0</sup> Primo.

A pecsét hártyassinegen függött. — Lad. 26. fasc. 1. Nr. 8. — Edig kiadatlan.

### 130.

1272. máj. 20. pénteken. — Epeli Peturke, egyetlen fia csatában elesvén, s így örököslével levén, epeli örökösföldjeit az esztergomi káptalannak hagyományozza az esztergomi keresztes lovagok előtt.

Frater Elias Magister Domus Hospitalis sancti Regis Stephani de Strigonio et totus Conuentus eiusdem domus Omnibus xi. fidelibus, presentes litteras inspecturis, salutem in omnium saluatorem. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod Peturke filius Jardan de Epel, coram nobis personaliter constitutus, confessus est, quod cum ipse unicum habuerit filium et idem in domini Regis et Regni seruicio videlicet in exercitu sit interemptus et nunc heredum careat solacio; ipse terram suam hereditariam, sufficientem ad vnum aratrum, uel circa hoc, quam habet in Epel, inter terram Capituli Strigon., pro remedio anime sue et predicti fillj sui, in exercitu interempti, dederit, tradiderit et donauerit predicto Strigon. Capitulo cum omnibus utilitatibus et pertinencijs suis perpetuo possidendam et specialiter dedit et donauit coram nobis et ipsum Strigon. Capitulum in eiusdem terre sue et ipsius utilitatum corporalem et pacificam possessionem in hominis nostri presencia introduxit. In cuius rei testimonium et memoriam, ad petitionem eiusdem Peturke, predicto Strigon. Capitulo super ipsa terra presentes nostras concessimus litteras, sigilli nostri munimine roboratas. Datum tercio decimo kalendas Junij, anno domini Millesimo cc<sup>0</sup> septua- gesimo secundo.

A pecsét hártyassinegen függött. — Lad. 26. fasc. 1. Nr. 9. Eddig kiadatlan. — Ez okmány szerint az egyetlen fiuk sem voltak katonamentesek.

### 131.

1272. jun. 28. kedden. — Az esztergomi érsek és káptalan az esztergomi keresztes lovagokkal Sz.-Pál, Dorogh s egyéb helyiségek határait illetőleg békésen egyezkednek.

Nos Frater Elias magister et Conuentus cruciferorum ec-

clesie sancti Stephani regis de Strigonio Significamus, quibus  
 expedit vniuersis, presencium per tenorem, Quod licet inter  
 venerabilem in xpo. patrem dominum *Philipum* dei gracia  
 archiepiscopum Strigoniensem, eiusdemque loci Comitem per-  
 petuum super metis ville sue *sanceti Pauli*, et suum Capitulum  
 super metis possessionum (igy) ipsorum *Dorogh* vocate, ab  
 una parte; ab altera vero parte inter nos super metis possessio-  
 num ecclesie nostre, videlicet *sanceti Stephani*, *prope villam san-  
 cti Pauli*, ac *Sancti Stephani regis et terre Bylle* vocate, *cuius  
 ecclesia est in honore beate Margarete uirginis*, in presencia iu-  
 dicis Curie regalis litis materia et questionis discordia usque  
 modo fuisse susscitata; tamen quia omnis controversie et di-  
 scordie finis est pax et concordia, ideo super metis litigiosis  
 predictarum villarum et possessionum, de permissione et uolun-  
 tate eiusdem iudicis Curie regalis, ad tales pacis et concordie de-  
 uenimus unionem, quod quicquid *Comes Dominicus*, *Civis de contrata  
 latina Regalis Ciuitatis Strigoniensis*, *Comes Lorandus de Gywa*,  
*Magister Mychael vicecomes Nitriensis*, *Magister Stephanus filius  
 texew*, *Comes Jacobus de Tezer* et *Comes Benedictus nobilis de  
 Nyir*, pro arbitrijs per nos rogati et asumpti, super ipsis metis,  
 deum habendo pre oculis et eius iusticiam, sub penis Centum  
 marcarum, preter porcionem iudicis, per eosdem nobis imposi-  
 tis, arbitrarentur inter nos et ipsum dominum *Philipum* archi-  
 episcopum et suum Capitulum Strigoni., modis omnibus tene-  
 remur acceptare. qui quidem *Comes Dominicus* et nobiles  
 supradicti hoc modo inter nos extiterunt ad ipsorum fidem arbi-  
 trati in metis villarum predictarum et causa nostra supradicta,  
 quod quia instrumenta nostra et priuilegia de metis dictarum  
 villarum nostrarum non plene informabant, ut exinde idem  
 dominus archiepiscopus et suum Capitulum contentari potuis-  
 sent; ideo ipsi arbitrij nobis magistro et *Dominico Custodi* eius-  
 dem ecclesie nostre sancti Stephani regis, eo, quod actores era-  
 mus, iuramentum imposuerunt; tali modo, ut ubicunque fide  
 nostra mediante, quemadmodum secundum regni consuetudinem  
 in terris et metis litigiosis iuramenta fieri solent, metas erigere-  
 mus; idem dominus archiepiscopus et suum Capitulum ipsam  
 erectionem tenerentur acceptare, alias in Centum marcis contra

nos, vt premisimus, preter porcionem iudicis, remanerent ipso  
 facto, ante litis ingressum nobis persoluendis; nos itaque iuxta  
 formam arbitrij dictorum arbitratorum, in octauis ascensionis  
 domini (jun. 9.), presentibus dictis arbitrijs, Judice, Juratis de con-  
 trata latina regali Ciuitatis Sirigon., ad finem ville *sancti Pauli* ac-  
 cessimus, de ripa parui Danubij directe exundo (igy) ad litus ipsius  
 aque in ipso litore in latere ipsius litoris iuxta unam uiam anti-  
 quam, que gregum uia dicitur, uenientem directe de villa *sancti*  
*Stephani ad paruum Danobium*, ereximus iurantes unam terream  
 metam, in cuius medio vnum erectum lapidem fecimus inponi.  
 Deinde iuxta eandem uiam eundo aliquantulum, ad partem ville  
 sancti Stephani aliam terream ereximus, in cuius medio simili-  
 ter unum lapidem tecimus inponi propter cautelam firmorem;  
 exinde iuxta eandem parum progrediendo ereximus terciam  
 metam, in cuius medio pro signo similiter lapidem erectum fe-  
 cimus introponi. Item quartam metam terream ereximus ad ean-  
 dem partem eundo prope villam nostram *sancti Stephani* simi-  
 liter cum uno magno lapide, ubi separatur terra ville nostre  
 sancti Stephani a terra ville sancti Pauli et separatur eciam  
 a terra ecclesie *sancti Egidij*, que dicitur *ipsius latine con-  
 trate regalis Ciuitatis*, et sic cum eodem domino Philipo archi-  
 episcopo Strigon. concordauimus. preterea hijs peractis, cum  
 prenominatis arbitrijs et alijs communibus hominibus accessi-  
 mus ad metas ville nostre *sancti Stephani et terre Bille*, a  
 parte ville *Capituli Strigoniensis*, Dorogh vocate, et inuenimus  
 in fine cuiusdam prati longi a parte ville nostre sancti Stephani  
 in fine terrarum arabilium et a parte occidentis, quantum ad  
 villam et terram Bille ibidem uicinantem, unam metam magnam  
 antiquam, communiter separantem nobis et ipsi Capitulo, ubi  
 ereximus concorditer cum ipso Capitulo duas metas, in numero  
 (igy) faciunt tres satis magnas, quarum una separat ville sancti  
 Stephani a parte ville predicte, et a parte ville Dorogh que est,  
 separat eidem ville Dorogh, et que est a parte ville seu terre  
 Bille, separat terre Bille. Item ab ipsis tribus metis incipientes,  
 fleximus nos aliqualiter circulando iuxta terram eiusdem ville  
 Dorogh et transiuimus quasi ad partem meridionalem directe  
 supra ad latus cuiusdam montis et ibi in latere eiusdem montis

inuenimus unam metam terream iuxta vnam magnam viam, que ueniet de uilla Dorogh et uadit iu uillam nostram *Taat* nominatam, et de voluntate eiusdem Capituli Strigon. iuxta ipsam unam metam ereximus aliam metam terream, que separat ville nostre sancti Stephani regis, a predicta villa Dorogh, que est Capituli, et deinde tenere incipit metas possessio ecclesie nostre sancti Stephani, cum terra *cruciferorum ecclesie sancti lazarij*, usque ad villam nostram *tat* currendo cum metis continuis, et sic cum capitulo Strigon., concordauimus in metis et causis nostris supradictis; presentibus eisdem Comitibus dominico, lordingo, magistro Mychaele, Stephano, Jacobo et Benedicto, arbitrijs nostris supradictis. *Et quia Ius est, quod cuiuslibet Capituli, vel Conuentus propria littera suo sigillo autentico in negocijs discordantibus et Causis sopotis modo supradicto contra sibi Inuicem partibus concordantibus, maioris est uigoris et forcioris firmitatis, et plus ligat quo ad antedictum iudicem Curie regie et eciam quoad nos metipsos;* uoluerunt dicti arbitrij nostri, vt super predicta concordia et erectionibus metarum, ipsis domino phillipo archiepiscopo et suo Capitulo Strigon. in huiusmodi testimonium nostras litteras priuilegiales cum nostro pendenti sigillo daremus, et quod ipsi dominus archiepiscopus et Capitulum suum uberiorem ad cautelam eorum litteras, sigillis eorum consignando, dari facerent et emanari; quorum dictis annuentes, ipsi domino archiepiscopo et suo Capitulo de predicta nostra concordia presentes nostras litteras priuilegiales, sigillo nostro consignando, dari fecimus et assignari per manus dictorum arbitrorum nostrorum; litteras autem ipsius domini archiepiscopi et sui Capituli in eisdem tenoribus, in quibus nos dedimus, sub eorum sigillis nobis uoluimus presentari, quas idem dominus archiepiscopus et suum Capitulum, sub eorum sigillis, in tenore premisso, per manus dictorum arbitrorum nobis assignauerunt, in nostra camera censeruandas; tali condicione interiecta, quod si litem aliquam exinde suscitaret, in centum marcis remaneret parti, litem non suscant et in concordia perseueranti, ante litis ingressum persoluendis. In cuius rei firmitatem dicti arbitrij hoc ligamen

fieri de(creuerunt.) Datum feria tercia post quindenas pentecostes, anno domini M<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>Lxx<sup>o</sup> secundo.

A pecsét hártyaszinegen függött. — Lad. 28. fasc. 1. Nr. 1. — Eddig kiadatlan ezen Esztergom topographiájára fontos okmány.

### 132.

1272. jul. 13. szerdán. — V. István király átirja és megérősíti a 126. számot.

Stephanus dei gracia H. D. Cr. S. G. L. C. Bulgarieque Rex Omnibus tam presentibus, quam futuris, presentes litteras inspecturis, salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum tam presencium, quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod vir venerabilis frater *Martinus* abbas monasterij beati Benedicti de *Grana*, ad nostram accedens presenciam, obtulit nobis priuilegiales litteras fidelium nostrorum Capituli Nitriensis, datas seu concessas super empacione cuiusdam molendini, existentis in fluvio *Goron*, in uilla *Bore*, quarum quidem litterarum tenor talis est:

Következik a 126. szám.

Nos itaque contractum huiusmodi aprobantes, prout eciam primitus per *Dionisium* comitem Borsiensem aprobatus fuerat, secundum quod ipsius littere declarabant et eciam collacionem vnius aree, siue situs curie per dominum Regem, felicis recordacionis, karissimum patrem nostrum dicto monasterio in uilla eadem collati, iuxta suarum continenciam litterarum, ratam habentes, presentibus confirmamus, duplicitis sigilli nostri munimine roborando; volentes, quod abbas predicti monasterij super premissis nec per comitem Borsiensem, quicunque fuerit pro tempore, nec per alios quoslibet valeat ullo unquam tempore molestari. Datum per manus magistri *Benedicti Orediensis* ecclesie prepositi Aule nostre vicecancellarij, dilecti et fidelis nostri. Anno domini M<sup>o</sup>cc<sup>o</sup> Septuagesimo Secundo, Tercio Idus Julij, Regni autem nostri anno secundo.

A pecséttörédek ibolyaszínű és zöld selymen függ. — Lad. 40. fasc. 1. Nr. 13. — Fejér V. I. 278. l. jóformán ez okmánynak adja rövid kivonatát.

## 133.

1273. marcz. 5. vasárnap. — Gróf István, gróf Endre tisztje, bizonyítja, hogy Kölkedi Elias neki és az ellenfélnek eleget tett.

Nos Stephanus comes, officialis comitis Andree, damus pro memoria, quod super causa, que uertebatur inter Eliam filium Jacobi, ab una parte, *de Kulked*, Joseph de eadem, ex altera, que eciam ventilata fuit coram comite *Coraldo* antecessore nostro, idem Elias super ipsa causa satisfecit nobis et Josep supradicto. Obligauit eciam se idem Joseph, quod si processu temporis ipsum Eliam traheret in causam; iudicium unius marce soluere teneretur super facto prenominato. Datum in Dominica Reminiscere anno Domini M<sup>o</sup>cc<sup>o</sup>Lxx<sup>o</sup> tercio.